Протокол № 2
заседания муниципального общественного совета по развитию общего и

дополнительного образования города Ханты-Мансийска
(далее -  Общественный совет)

город Ханты-Мансийск

Дата проведения: 19 апреля 2024 года
Форма проведения: очная, заседание
Место проведения: Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска, ул. Мира, д. 13, конференц-зал

Присутствовали: 8 чел. (приложение 1)

Повестка заседания:
1. Обсуждение отчета об исполнении бюджета города Ханты-

Мансийска за 2023 год (Тыщенко Ольга Григорьевна, директор Департамента
образования Администрации города Ханты-Мансийска).

2. О единых требованиях к форме обучающихся и стилю одежды
педагогических работников муниципальных образовательных организаций
города Ханты-Мансийска (Юркова Ирина Александровна, начальник отдела по
общему образованию Администрации города Ханты-Мансийска).

3. Разное.
Обсуждение проекта решения, подведение итогов заседания.

Слушали:
1. Тыщенко Ольгу Григорьевну, директора Департамента образования

Администрации города Ханты-Мансийска по теме: «Обсуждение отчета об
исполнении бюджета города Ханты-Мансийска за 2023 год». Акцентировано
внимание на показатели доходной и расходной частей бюджета за 2023 год.
Отдельно обсуждено исполнение бюджета по расходной части бюджета
муниципальной программы «Развитие образования в городе Ханты-Мансийске
(13 мероприятий по 5 подпрограммам).

У членов Общественного совета отсутствуют замечания к проекту
решения Думы города Ханты-Мансийска «Об отчете об исполнении бюджета
города Ханты-Мансийска за 2023 год».

2. Юркову Ирину Александровну, начальника отдела по общему
образованию Администрации города Ханты-Мансийска по теме: «О единых
требованиях к форме обучающихся и стилю одежды педагогических
работников муниципальных образовательных организаций города Ханты-
Мансийска».

Был представлен проект единых требований к одежде обучающихся в
общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования (далее -  Требования к одежде). Рассмотрены Требования к
одежде, устанавливающие следующие виды одежды: повседневная, парадная,
спортивная, форменная (юнармейская форма) для мальчиков и юношей,
девочек и девушек.

3. Тыщенко Ольгу Григорьевну, директора Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска с предложением включить в состав
муниципального общественного совета Федорову Юлию Николаевну,
начальника организационно-методического отдела муниципального казенного
учреждения дополнительного образования «Центр развития образования» в
должности секретаря.

По итогам заседания Общественного совета принято решение:

1. Принять к сведению проект решения Думы города Ханты-
Мансийска «Об отчете об исполнении бюджета города Ханты-Мансийска за
2023 год», представленный директором Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска.

2. Департаменту образования Администрации города
Ханты-Мансийска разработать на 2024-2025 годы план мероприятий по
разработке, согласованию, утверждению и применению единых требований к
форме обучающихся и стилю одежды педагогических работников в
образовательных организациях города Ханты-Мансийска (далее -  Дорожная
карта введения единых требований).

Срок до 15 мая 2024 года
3. Образовательным организациям обеспечить обсуждение проекта

Дорожной карты введения единых требований с участием родительской
общественности, управляющих советов, советов старшеклассников и направить
обобщенные предложения по итогам обсуждений в Департамент образования
Администрации города Ханты-Мансийска.

Срок до 25 мая 2024 года.
4. Департаменту образования Администрации города

Ханты-Мансийска, с учетом мнения образовательных организаций,
представить для обсуждения проект Дорожной карты введения единых
требований на очередном заседании муниципального общественного совета по

развитию общего и дополнительного образования города Ханты-Мансийска.

Срок до 15 августа 2024 года.
5. Вывести из состава муниципального общественного совета

Рудакова Владимира Аркадьевича, начальника организационно-методического
отдела муниципального казенного учреждения дополнительного образования
«Центр развития образования», ввести в состав -  Федорову Юлию Николаевну,
начальника организационно-методического отдела муниципального казенного
учреждения дополнительного образования «Центр развития образования» в
статусе секретаря.

Срок исполнения: постоянно.

6. Членам муниципального Общественного совета, представителям
управляющих советов образовательных организаций довести до сведения
участников образовательных отношений информацию, представленную на
заседании Муниципального общественного совета.

Срок исполнения: до 30 апреля 2024 года.

Председатель:

Секретарь: Ю.Н. Федорова

Приложение
к протоколу заседания Общественного совета

№ 2 от 19 апреля 2024 года

Список членов Общественного совета, присутствовавших на заседании

№
п/п

ФИО Должность

1 . Б у р ы чки н  О лег И ван ови ч п р едсед ател ь  О б щ ествен н о го  совета
2. М и ш у р и н ская  Н атали я

А н ато л ьевн а
зам ести тель  д и р екто р а  м у н и ц и п ал ьн о го  бю д ж етн о го
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  обр азо ван и я
« М еж ш ко л ьн ы й  у ч еб н ы й  ко м б и н ат , зам ести тель
п р едсед ател я  О б щ ествен н о го  со вета

3. Ф ед о р о ва  Ю ли я
Н и ко л аевн а

Н ачальн и к  о р ган и зац и о н н о -м ето д и ческо го  отдела
м ун и ц и п ал ьн о го  бю д ж етн о го  у ч р еж д ен и я
д о п о л н и тел ьн о го  об р азо ван и я  «Ц ен тр  р азви ти я
о б разован и я» , секретарь  О б щ еств ен н о го  совета

4. М ан велян  И н н а
Л ео н и д о вн а

заведую щ и й  ц ен тр о м  тех н и ческо го  тво р ч ества
м ун и ц и п ал ьн о го  бю д ж етн о го  у ч р еж д ен и я
д о п о л н и тел ьн о го  обр азо ван и я  « М еж ш ко л ьн ы й  учеб н ы й
ком би н ат» , член  О б щ ествен н о го  совета

5. Ш у кш и н а Н ад еж д а
Н и ко л аевн а

зам ести тель  д и р екто р а  по  м ето д и ч еско й  раб о те
м ун и ц и п ал ьн о го  бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го
у ч р еж д ен и я  «Ц ен тр  о б р азо ван и я  № 7», член
О б щ ествен н о го  совета

Приглашенные:
Тыщенко Ольга Григорьевна, директор Департамента образования

Администрации города Ханты-Мансийска;
Юркова Ирина Александровна, начальник отдела по общему образованию

Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска;
Сизых Дмитрий Геннадьевич, директор МКУ ДО «Центр развития

образования»